Renouvellement de la combourgeoisie de Berne, en même temps que Genève.

Le 17 août 1550, tous les habitants de la seigneurie de Valangin prêtèrent serment de fidélité à René, leur seigneur. Il est dit que « cela ne s'était pas fait depuis Claude d'Arberg, son aïeul maternel, nommé jadis souverain seigneur de Valangin. »

Serment prêté par les sujets de Valangin à René, leur seigneur.

Les sujets jurèrent, par la foi et serment qu'ils doivent à Dieu leur créateur, et à la part qu'ils prétendent en paradis, et en signe de cela chacun tenait la main levée contre le ciel, d'être bons, vrais, loyaux et obéissants sujets, et de procurer, de leur plein et entier pouvoir, l'honneur et l'exaltation de leur seigneur, d'éviter son déshonneur, sa perte et dem-

3580

mage, et de lui révéler toutes entreprises, conspirations et machinations qu'ils pourraient apprendre, faites ou faire contre lui, contre son bien et son honneur, et prééminence et autorité, et lui rendre tous devoirs de tous droits seigneuriaux qui lui sont et seront dus, ensemble de lui être et à ses officiers obéissants en toutes justices, et icelles maintenir et honorer de tout leur pouvoir et comme il appartient, et aussi *de suivre sa bannière de Valangin pour aller à la guerre* toutes les fois que de sa part ou de ses commis leur sera ordonné; au surplus de lui faire et rendre tels devoirs en tout et partout, chacun d'eux en sa condition que bons, vrais, loyaux et obéissants sujets sont enenus et doivent faire à leur *souverain seigneur*, et que ainsi leur puisse être Dieu leur Créateur en aide.

Et réciproquement
par René.

Le serment étant ainsi prêté par les sujets, l'acte du dit serment porta :

Le seigneur jure
par son corps.

Que les dits sujets ont très humblement supplié et requis leur dit seigneur de les vouloir maintenir et entretenir en leurs libertés, franchises, usances et bonnes coutumes écrites et non écrites, et desquelles ils ont joui du passé, et selon qu'elles leur ont été accordées par feu les dits messieurs ses prédécesseurs, les leur ratifier et approuver. En contemplation de laquelle requête, nous, le comte; considérant le bon vouloir de nos dits sujets, et qu'ils nous ont démontré pour nous rendre devoir et obéissance et l'espoir qu'avons qu'ils continueront : De notre gré, pure, franche et libre volonté, pour nous et les nôtres, leur avons promis et promettons par ces présentes, par la foi et serment de notre corps, la main sur l'estomac, comme souverain seigneur de notre seigneurie, que nous sommes et serons à nos dits bourgeois et sujets de toutes conditions de notre dite seigneurie ici présents, et à chacun d'eux, bon, vrai, loyal et droiturier seigneur, et de les maintenir et entretenir en bonne justice de tout notre pouvoir, aussi en leurs franchises et libertés, usances et bonnes coutumes, écrites et non écrites, en la sorte qu'ils en ont joui, notoirement du passé, et icelles leur ratifier selon et en suivant l'octroi à eux fait par feu les dits messieurs nos prédécesseurs comtes d'Arberg et seigneurs souverains du dit Valangin, et en icelles les maintenir en la forme et manière qu'elles se trouveront ci-après être par nous particulièrement ratifiées et approuvées, et au surplus leur faire et être tel et ainsi que bon souverain seigneur doit faire et être à ses sujets. Promettant par notre foi et serment, comme aussi nous ont promis et juré nos dits sujets, d'observer et maintenir le contenu en ces présentes, et de non jamais venir au contraire, et avons renoncé et renonçons, comme ils ont fait, à toutes exceptions, cautelles et cavillations que l'on pourrait ou voudrait, contre la teneur des présentes, proposer ou alléguer.